Diário da República, 2.a série — N.o 198 — 13 de Outubro de 2006 21 951

PARTE E

UNIVERSIDADE ABERTA

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 20 870/2006

Por despacho do pró-reitor, proferido por delegação de compe-
tências, de 26 de Setembro do corrente ano, foi à Doutora Maria
Beatriz Pinto Sousa Amorim Rocha da Trindade, professora cate-
drática de nomeação definitiva do quadro de pessoal docente da Uni-
versidade Aberta (Uab), concedida equiparação a bolseiro fora do
País no período de 27 de Setembro a 2 de Outubro de 2006. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Setembro de 2006. — O Pró-Reitor, por delegação de com-
petências, António Moreira Teixeira.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Aviso n.o 11 183/2006

Por despacho de 3 de Julho de 2006 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de competência delegada, foi constituído da seguinte
forma o júri para prestação de provas de agregação, no grupo/sub-
grupo 2, Educação, requerido pelo Doutor Jorge Adelino Rodrigues
da Costa:

Presidente — Reitora da Universidade de Aveiro.
Vogais:

Doutor José João Ramos Paz Barroso, professor catedrático da
Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade
de Lisboa.

Doutor João Manuel Formosinho Sanches Simões, professor cate-
drático do Instituto de Estudos da Criança da Universidade do Minho.

Doutor Licínio Carlos Viana da Silva Lima, professor catedrático
do Instituto de Educação e Psicologia da Universidade do Minho.

Doutor José Pereira da Costa Tavares, professor catedrático da
Universidade de Aveiro.

Doutor Jorge Carvalho Arroteia, professor catedrático da Univer-
sidade de Aveiro.

Doutor Carlos Fernandes da Silva, professor catedrático da Uni-
versidade de Aveiro.

Doutor António Francisco Carrelhas Cachapuz, professor catedrá-
tico da Universidade de Aveiro.

Doutor António Mendes dos Santos Moderno, professor catedrático
da Universidade de Aveiro.

Doutora Nilza Maria Vilhena Nunes da Costa, professora cate-
drática da Universidade de Aveiro.

Doutora Maria Isabel Tavares Pinheiro Martins, professora cate-
drática da Universidade de Aveiro.

3 de Agosto de 2006. — A Administradora, Maria de Fátima Duarte.

Aviso n.o 11 184/2006

Em cumprimento do disposto nos artigos 1.o e 2.o da Lei n.o 26/94,
de 19 de Agosto, publica-se a lista dos subsídios concedidos, cujo
pagamento foi autorizado pelo conselho administrativo da Univer-
sidade de Aveiro, durante o 1.o semestre de 2006:

Euros

Associação Académica da Universidade de Aveiro . . . . . . . 123 745,77
Associação Funcionários da Universidade Aveiro . . . . . . . . 20 000
AURN — Assoc. das Universidades Região Norte . . . . . . . . . 20 436,48
Centro Tecnológico Cerâmica e do Vidro . . . . . . . . . . . . . . 19 976,99
Escola Superior Agrária de Coimbra . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 253,39
Faculdade de Ciências Medicas de Lisboa — UNL . . . . . . 37 935
Fundação das Universidades Portuguesas . . . . . . . . . . . . . . 16 396,12
Instituto de Telecomunicações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 234,25
Mercedes Vila Juarez . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 994
Osvaldo Novais de Oliveira Júnior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 000
UNAVE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 000
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro . . . . . . . . . . 16 991,24

29 de Setembro de 2006. — A Administradora, Maria de Fátima
Duarte.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Rectificação n.o 1503/2006

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 173, de 7 de Setembro de 2006, a p. 18 033, o despacho
n.o 18 272/2006, rectifica-se que onde se lê «Presidente — vice-reitor
da Universidade de Coimbra, Prof. Doutor António Manuel de Oli-
veira Gomes Martins, por delegação de competências do reitor, publi-
cada no Diário da República, 2.a série, n.o 156, de 16 de Agosto de
2005» deve ler-se «Presidente — presidente do conselho científico da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra,
Prof. Doutor João Gabriel Monteiro Carvalho e Silva, por delegação
de competências publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 282,
de 2 de Dezembro de 2004». (Não carece de verificação prévia do
Tribunal de Contas.)

26 de Setembro de 2006. — A Administradora, Margarida Isabel
Mano Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 20 871/2006

O mestre Daniel Gameiro Francisco, assistente além do quadro
da Faculdade de Economia desta Universidade, foi contratado por
conveniência urgente de serviço, contrato válido por um ano, renovável
por sucessivos períodos de três anos, como assistente convidado a
100 %, além do quadro da mesma Faculdade, com início em 16 de
Outubro de 2006, considerando-se rescindido o anterior contrato a
partir da mesma data.

20 de Setembro de 2006. — O Vice-Reitor, por delegação com-
petências, António Gomes Martins.

Despacho (extracto) n.o 20 872/2006

Foi a mestre Ana Margarida Machado Monteiro, assistente, além
do quadro, da Faculdade de Economia desta Universidade, contratada
por conveniência urgente de serviço, contrato válido por um ano,
renovável por sucessivos períodos de três anos, como assistente con-
vidada a 100 %, além do quadro, da mesma Faculdade, com início
em 16 de Outubro de 2006, considerando-se rescindido o anterior
contrato a partir da mesma data.

20 de Setembro de 2006. — O Vice-Reitor, por delegação de com-
petências, António Gomes Martins.

Despacho (extracto) n.o 20 873/2006

O Prof. Doutor Pedro Jorge Cardoso de Carvalho, assistente além
do quadro da Faculdade de Letras desta Universidade, foi contratado
por conveniência urgente de serviço, por um quinquénio, como pro-
fessor auxiliar, do mesmo serviço, com efeitos retroactivos a 26 de
Julho de 2006, considerando-se rescindido o anterior contrato a partir
da mesma data.

22 de Setembro de 2006. — O Vice-Reitor, por delegação com-
petências, António Gomes Martins.

Despacho (extracto) n.o 20 874/2006

Foi a mestre Maria Clara Moreira Taborda de Almeida Santos
contratada, por conveniência urgente de serviço, como assistente con-
vidada, além do quadro, para a Faculdade de Letras desta Univer-
sidade, por um ano, renovável por sucessivos períodos de três anos,
com início em 14 de Setembro de 2006.

25 de Setembro de 2006. — O Reitor, Fernando Seabra Santos.

Faculdade de Medicina

Despacho n.o 20 875/2006

Por despacho de 15 de Setembro de 2006 do conselho directivo
da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra, proferido

21 952 Diário da República, 2.a série — N.o 198 — 13 de Outubro de 2006

por delegação de competências (despacho n.o 17 513/2005, publicado
no Diário da República 2.a série, n.o 156, de 16 de Agosto de 2005):

Foi rescindido contrato com o licenciado Miguel José Santos Félix,
assistente convidado a 40 % da Faculdade de Medicina da Univer-
sidade de Coimbra, ao abrigo do disposto no artigo 36.o, n.o 1, alínea c),
do ECDU, com efeitos a 1 de Setembro de 2006. (Não carece de
verificação prévia do Tribunal de Contas.)

Foi rescindido contrato com a licenciada Carolina Vieira Martinho
Duarte, assistente convidada a 40 % da Faculdade de Medicina da
Universidade de Coimbra, ao abrigo do disposto no artigo 36.o, n.o 1,
alínea c), do ECDU, com efeitos a 1 de Setembro de 2006. (Não
carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Setembro de 2006. — A Directora de Administração, Célia
Maria Ferreira Tavares Cravo.

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Académicos

Aviso n.o 11 185/2006

Por despacho de 18 de Setembro de 2006 do reitor da Universidade
de Évora, foi constituído, nos termos do n.o 1 do artigo 12.o do Regu-
lamento da Atribuição do Grau de Doutor pela Universidade de
Évora, pela forma seguinte o júri das provas de doutoramento em
Artes e Técnicas da Paisagem requeridas por Ana Luengo Añón:

Presidente — Reitor da Universidade de Évora.
Vogais:

Doutor José Alberto Simões Gomes Machado, professor catedrático
da Universidade de Évora.

Doutor José Eduardo Capa Horta Correia, professor catedrático
da Faculdade de Ciências Humanas e Sociais da Universidade do
Algarve.

Doutor Luís Moya, professor catedrático da Escuela Técnica Supe-
rior de Arquitectura de Madrid.

Doutora Maria Teresa Lencastre de Melo Breiner Andresen, pro-
fessora associada com agregação da Faculdade de Ciências da Uni-
versidade do Porto.

Doutor Paulo Fernando Sequeira Varela Gomes, professor asso-
ciado da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de
Coimbra.

Doutora Aurora da Conceição Parreira Carapinha, professora auxi-
liar da Universidade de Évora.

Doutora Maria Marques Calado Albuquerque Gomes, professora
auxiliar da Faculdade de Arquitectura da Universidade Técnica de
Lisboa.

28 de Setembro de 2006. — A Directora, Margarida Cabral.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 20 876/2006

Foram designados por despacho do vice-reitor, de 22 de Setembro
de 2006, para fazerem parte do júri do concurso para provimento
de cinco lugares de professor catedrático, do 4.o grupo, Ciências Jurí-
dicas, da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa:

Presidente — Vice-reitor da Universidade de Lisboa.
Vogais:

Doutor Jorge de Figueiredo Dias, professor catedrático do
4.o grupo, Ciências Jurídicas, da Faculdade de Direito da Universidade
de Coimbra.

Doutor Jorge Ferreira Sinde Monteiro, professor catedrático do
4.o grupo, Ciências Jurídicas, da Faculdade de Direito da Universidade
de Coimbra.

Doutor António Joaquim de Matos Pinto Monteiro, professor cate-
drático do 4.o grupo, Ciências Jurídicas, da Faculdade de Direito
da Universidade de Coimbra.

Doutor Paulo Manuel de Pitta e Cunha, professor catedrático do
2.o grupo, Ciências Jurídico-Económicas, da Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa.

Doutor Martim Eduardo Corte-Real de Albuquerque, professor
catedrático do 1.o grupo, Ciências Histórico-Jurídicas, da Faculdade
de Direito da Universidade de Lisboa.

Doutor Jorge Manuel Moura Loureiro de Miranda, professor cate-
drático do 3.o grupo, Ciências Jurídico-Políticas, da Faculdade de
Direito da Universidade de Lisboa.

Doutor Marcelo Nuno Duarte Rebelo de Sousa, professor cate-
drático do 3.o grupo, Ciências Jurídico-Políticas, da Faculdade de
Direito da Universidade de Lisboa.

Doutor António Manuel da Rocha Menezes Cordeiro, professor
catedrático do 4.o grupo, Ciências Jurídicas, da Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa.

Doutor Canuto Joaquim de Fausto Quadros, professor catedrático
do 3.o grupo, Ciências Jurídico-Políticas, da Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa.

Doutor Miguel Fernando Pessanha Teixeira de Sousa, professor
catedrático do 4.o grupo, Ciências Jurídicas, da Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa.

Doutor Paulo Manuel Cunha da Costa Otero, professor catedrático
do 3.o grupo, Ciências Jurídico-Políticas, da Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa.

Doutor Eduardo Hintze da Paz Monteiro, professor catedrático
do 2.o grupo, Ciências Jurídico-Económicas, da Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa.

25 de Setembro de 2006. — O Vice-Reitor, António Vallêra.

Despacho n.o 20 877/2006

Foram designados, por despacho do vice-reitor de 22 de Setembro
de 2006, para fazerem parte do júri do concurso para provimento
de dois lugares de professor catedrático do 1.o grupo, Ciências His-
tórico-Jurídicas, da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa
os seguintes docentes:

Presidente — Vice-reitor da Universidade de Lisboa.
Vogais:

Doutor António Santos Justo, professor catedrático do 1.o grupo,
Ciências Histórico-Jurídicas, da Faculdade de Direito da Universidade
de Coimbra.

Doutor Rui Manuel Figueiredo Marcos, professor catedrático do
1.o grupo, Ciências Histórico-Jurídicas, da Faculdade de Direito da
Universidade de Coimbra.

Doutor José Adelino Eufrásio de Campos Maltez, professor cate-
drático do 1.o grupo, Ciências Jurídicas e Políticas, do Instituto Supe-
rior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor Ruy Manuel Côrte-Real de Albuquerque, professor cate-
drático jubilado do 1.o grupo, Ciências Histórico-Jurídicas, da Facul-
dade de Direito da Universidade de Lisboa.

Doutor Martim Eduardo Côrte-Real de Albuquerque, professor
catedrático jubilado do 1.o grupo, Ciências Histórico-Jurídicas, da
Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa.

Doutor Paulo Manuel de Pitta e Cunha, professor catedrático do
2.o grupo, Ciências Jurídico-Económicas, da Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa.

Doutor Jorge Manuel Moura Loureiro de Miranda, professor cate-
drático do 3.o grupo, Ciências Jurídico-Políticas, da Faculdade de
Direito da Universidade de Lisboa.

Doutor Marcelo Nuno Duarte Rebelo de Sousa, professor cate-
drático do 3.o grupo, Ciências Jurídico-Políticas, da Faculdade de
Direito da Universidade de Lisboa.

Doutor António Manuel da Rocha Menezes Cordeiro, professor
catedrático do 4.o grupo, Ciências Jurídicas, da Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa.

Doutor Canuto Joaquim de Fausto Quadros, professor catedrático
do 3.o grupo, Ciências Jurídico-Políticas, da Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa.

Doutor Miguel Fernando Pessanha Teixeira de Sousa, professor
catedrático do 4.o grupo, Ciências Jurídicas, da Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa.

Doutor Paulo Manuel Cunha da Costa Otero, professor catedrático
do 3.o grupo, Ciências Jurídico-Políticas, da Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa.

Doutor Eduardo Hintze da Paz Monteiro, professor catedrático
do 2.o grupo, Ciências Jurídico-Económicas, da Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa.

25 de Setembro de 2006. — O Vice-Reitor, António Vallêra.

Despacho (extracto) n.o 20 878/2006

Por despacho do vice-reitor de 31 de Agosto de 2006, ao abrigo
do artigo 41.o do CPA, foi autorizada, na sequência do concurso
externo de ingresso, a celebração de contrato administrativo de pro-
vimento como estagiário da carreira técnica superior, pelo período
de um ano, automaticamente prorrogado até à data da aceitação da